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Prezydent Republiki Uzbekistanu Pan Islam Karimow 
Minister Spraw Wewnętrznych Republiki Uzbekistanu Pan Bahodir Matlubov  
Prokurator Generalny Pan Raszid Kadyrow 
Parlamentarny Komisarz ds. Praw Człowieka Pani Sayora Rashidova 
 
 

 
List otwarty 

 
 
Helsińska Fundacja Praw Człowieka (Warszawa, Polska) stanowczo sprzeciwia się zatrzymaniu 
obrończyni praw człowieka, Pani Umidy Niyazovej, które jest przykładem istniejącej od pewnego 
czasu niedopuszczalnej praktyki uzbeckich władz, polegającej na prześladowaniu osób korzystających 
z programów edukacyjnych Fundacji Helsińskiej. 
 
Zgodnie z informacjami pochodzącymi z różnych źródeł, Pani Umida Niyazova została aresztowana 
pod pozorem „przemycania religijnej i ekstremistycznej literatury oraz materiałów”. Do 22 stycznia 
była przetrzymywana w areszcie śledczym w Andijanie, a 26 stycznia przewieziono ją do aresztu 
śledczego w Taszkencie. Pani Umida Niyazova jest przesłuchiwana po piętnaście godzin dziennie, 
poddawana torturom. Śledczy wywierają na nią ciągłą presję, odnotowano również próby podania jej 
leków psychotropowych. Do celi, w której została zamknięta kilkakrotnie wpuszczano trujący gaz. 
Pani Umida Niyazova nie ma możliwości kontaktu ze światem zewnętrznym. Nie pozwolono jej 
również spotkać się z adwokatem. 
 
Z naszych informacji wynika, że podczas niedawnej wizyty w Kirgistanie Pani Umida Niyazova 
zgłosiła się do Urzędu Wysokiego Komisarza Organizacji Narodów Zjednoczonych ds. Uchodźców 
(UNHCR) w Biszkeku, gdzie została zarejestrowana jako osoba wymagająca ochrony. Do 
Uzbekistanu wróciła dopiero po uzyskaniu potwierdzenia uzbeckich władz, iż toczące się wobec niej 
postępowanie administracyjne zostało zamknięte. Okazało się jednak, że w praktyce zostało ono 
„przekwalifikowane” na postępowanie karne. 
 
Wszystkie te fakty świadczą o tym, że działania władz uzbeckich stanowią naruszenie podstawowych 
praw człowieka. Helsińska Fundacja Praw Człowieka oczekuje, iż władze uzbeckie niezwłocznie 
uwolnią Panią Umidę Niyazovą, wycofają postawione jej zarzuty i doprowadzą do ukarania 
funkcjonariuszy zajmujących się jej sprawą. 
 
Jednocześnie wzywamy władze uzbeckie do zaniechania utrudniania kontaktów i współpracy 
uzbeckich obrońców praw człowieka z Helsińską Fundacją Praw Człowieka. 
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